Il ragionamento di Origene, di senso non immediato, sembra essere il seguente: se l'anima venisse seminata, fatta aderire – il verbo è *infigo* – al corpo da subito, in contemporanea (*simul*, ancora una volta) alla materia stessa di cui esso si compone, non si spiegherebbero affatto le ragioni del dono dello spirito santo ricevuto da Giovanni, o della santificazione di Geremia. Perché questa conclusione? L'argomentazione dovrebbe apparentemente procedere in senso contrario: l'esultanza del feto di Giovanni, l'elezione del profeta dovrebbero testimoniare, al contrario, della presenza nel corpo ancora imperfetto del feto di un'anima passibile di giudizio; i tre casi esegetici testimonierebbero, dunque, come già per Tertulliano, del fatto che il feto sia già animato.

In realtà, la prospettiva origeniana registra uno scarto rispetto a quella di Tertulliano, per il quale è questione centrale stabilire se il corpo nel ventre della madre sia un ammasso di

---

<sup>373</sup> *Prin* I.7.4 (SC 252, 214-216): *Si hominis anima, quae utique inferior est, dum hominis est anima, non cum corporibus ficta, sed propria et extrinsecus probatur inserta, multo magis eorum animantium, quae celestia nominantur. Nam quantum ad homines expectat, quomodo cum corpore simul ficta anima videbitur eius, qui in ventre fratrem suum subplantavit, id est Iacob? Aut quomodo simul cum corpore ficta est anima vel plasmata eius, qui adhuc in ventre matris suae positus, repletus est spiritu sancto? Iohannem dico tripudiantem in matris utero, et magna se exultatione iactantem pro eo quod salutationis vox Mariae ad aures Elisabeth suae matris advenerat. Quomodo simul cum corpore ficta est et plasmata etiam illius anima, qui antequam in utero formaretur, notus esse dicitur deo, et antequam de vulva procederet, sanctificatus ab eo est? Ne forte non iudicio neque pro meritis replere aliquos videatur deus spiritu sancto et sanctificare non merito.*

carne inerte o sia invece già un individuo vivente. L'autore cartaginese sostiene la seconda tesi in polemica con la dottrina platonica e stoica dell'animazione al momento della nascita, e critica perciò aspramente la pratica dell'aborto. Per Tertulliano, dunque, la domanda significativa è il "quando".

Ad Origene interessa piuttosto il "dove". Se l'anima cresce e si sviluppa con il corpo, bisogna immaginare che ne segua le tappe evolutive. Se così fosse, sarebbe però impensabile che, nel momento in cui il corpo è ancora imperfetto e limitato, l'anima sia già pronta a rendere conto di quanto, in bene o in male, le capita; da cui l'idea che l'anima venga insufflata dall'esterno. Essa, sostiene Origene, non è materia organica soggetta alle stesse leggi che contraddistinguono lo sviluppo dei corpi, giacché viene "da fuori". Marguerite Harl osserva come l'*extrinsecus* del latino rufiniano corrisponda con tutta verosimiglianza al greco *θύραθεν*, «dall'esterno», che è l'avverbio usato da Aristotele in *GA* II.30<sup>374</sup>.